
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 68 DEL 04-11-2022
 

OGGETTO: APPROVAZIONE CRITERI PER LO SVOLGIMENTO IN
VIDEOCONFERENZA DELLE SEDUTE DELLA GIUNTA COMUNALE.

 
L'anno duemilaventidue, il giorno quattro del mese di Novembre, alle ore 13:15 e
seguenti, nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 IMMORDINO MARIA PAOLA SINDACO P

2 LA MONACA CALOGERINA VICE SINDACO P

3 NALBONE GIUSI ASSESSORE A

4 CALA' SILVANA ASSESSORE A

5 IMMORDINO IVAN ASSESSORE P
 
 

PRESENTI: 3 - ASSENTI: 2
 

Presiede il Sig. MARIA PAOLA IMMORDINO nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. DANIELE GIAMPORCARO.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/8Comune di Villalba (CL) D.G. 68/2022

https://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA I - AREA AMMINISTRATIVA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 72 DEL 28-10-2022

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE CRITERI PER LO SVOLGIMENTO IN
VIDEOCONFERENZA DELLE SEDUTE DELLA GIUNTA COMUNALE.

IL SINDACO / L'ASSESSORE
IMMORDINO MARIA PAOLA

2/8Comune di Villalba (CL) D.G. 68/2022

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.72 DEL 28-10-

2022
PREDISPOSTA DALL’ AREA AMMINISTRATIVA AVENTE AD OGGETTO:
APPROVAZIONE CRITERI PER LO SVOLGIMENTO IN VIDEOCONFERENZA
DELLE SEDUTE DELLA GIUNTA COMUNALE.

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione criteri per lo svolgimento in videoconferenza delle sedute della Giunta Comunale.

 
IL SINDACO

 
 
PREMESSO che a seguito dell'emergenza COVID e delle misure eccezionali emanate con i DPCM di
marzo/aprile 2020, in merito alla impossibilità di riunire gli organi collegiali in presenza, è emersa la necessità
di provvedere a normare le sedute in “videoconferenza”;
 
CONSIDERATO che:
a) l'art. 73, comma 1, del Decreto - Legge 17 marzo 2020, n. 18, come convertito in legge, consentiva nel
periodo emergenziale di svolgere le sedute degli organi elettivi in videoconferenza, anche in assenza di una
disciplina regolamentare, ex art. 38, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, rilevando la possibilità offerta
dall'ordinamento, anche in periodo non emergenziale, di operare in videoconferenza, purché tale modalità
fosse disciplinata in positivo;
b) il parere del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 10 novembre 2020,
riconosce la possibilità che le sedute degli organi comunali si tengano, in via ordinaria, in modalità telematica;
 
DATO ATTO che la "partecipazione", gli "interventi" e le “votazioni” alle sedute della Giunta Comunale, non
implicano necessariamente, salvo eccezioni di legge, la tassativa presenza fisica contemporanea degli
individui, e che anche in situazioni ordinarie possono essere interpretati in senso ampio ed in relazione a
quanto citato in tema di modalità operativa e interattiva a distanza. Comprensivi quindi della fattispecie della
videoconferenza, in forza dei canoni di interpretazione estensiva (all'interno dello spazio individuato dalla
legge), teleologica (cioè in rapporto alla finalità perseguita: consentire il dibattito e la votazione simultanei) ed
evolutiva (che impone di tener conto di ciò di cui non poteva tener conto il legislatore storico);
 
CONSIDERATO che la seduta della Giunta Comunale rappresenta una riunione tra pochi intervenuti,
reciprocamente ben noti, e che tale incontro si presta perciò a poter essere tecnicamente svolto in modalità di
videoconferenza, riconoscendo quest’ultima quale mezzo idoneo alla compresenza personale non fisica nel
medesimo luogo virtuale;
 
RITENUTO, pertanto, che in situazioni ordinarie la compresenza personale e fisica dei membri della Giunta
Comunale nel medesimo luogo materiale possa ritenersi elemento non indispensabile al regolare
funzionamento di tale organo;
 

3/8Comune di Villalba (CL) D.G. 68/2022



PRESO ATTO della varietà dei sistemi di collegamento audio/video;
 
RITENUTO opportuno, pertanto, valorizzare la positiva esperienza delle sedute degli organi collegiali in
regime di “videoconferenza”, modalità che, oltre ad essersi palesata come necessaria durante il periodo
maggiormente critico dell’emergenza pandemica, si è manifestata quale ineludibile momento di
aggiornamento tecnologico, anche al fine di conferire maggiore tempestività e snellezza procedurale ai lavori
degli organi collegiali;
 
RILEVATA la volontà di approvare una specifica disciplina “ordinaria” in materia, cioè delle modalità con
efficacia non derivante dal precedente stato di emergenza;
 
DATO ATTO che, ai fini della suddetta disciplina, per “riunioni in modalità telematica” nonché per “sedute in
videoconferenza”, si intendono le riunioni degli organi collegiali comunali per le quali è prevista la possibilità
che uno o più componenti dell’organo partecipi anche a distanza, da luoghi diversi dalla sede istituzionale del
Comune, oppure che la sede di incontro sia virtuale, cioè che tutti i componenti partecipino da luoghi diversi,
esprimendo le proprie osservazioni e il proprio voto mediante l’uso di strumenti informatici;
 
ATTESO che sulla presente proposta non necessita il parere di regolarità contabile in quanto il presente atto
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;
 
RITENUTO di provvedere in merito;
 
VISTI:
- Il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- Il regolamento uffici e servizi approvato con atto della giunta municipale n. 2 dell'11.01.2013;
- Lo Statuto comunale;
 

PROPONE
 

1.               DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e
sostanziali del presente provvedimento;
2.               DI APPROVARE i seguenti criteri per lo svolgimento in videoconferenza in via ordinaria
delle sedute della Giunta Comunale:

a)   La seduta di Giunta Comunale può svolgersi con intervenuti dislocati in più luoghi
materiali, tramite collegamento audio e video nel medesimo luogo virtuale, a condizione che
siano rispettati i criteri di trasparenza e tracciabilità, nonché il metodo collegiale e i principi di
buona fede e di parità di trattamento;

b)   In particolare, è necessario che:

-   la strumentazione adottata consenta di accertare l'identità degli intervenuti, di regolare lo
svolgimento della riunione,di constatare e proclamare i risultati delle votazioni;

-   per evitare situazioni problematiche in relazione alla gestione della videoconferenza, ogni
intervento dovrà essere autorizzato dal Presidente, che farà risultare il nominativo
dell'intervenuto;

-   con il sistema della videoconferenza, si potranno adottare le sole deliberazioni che
prevedano votazioni in forma palese, che dovranno essere sancite dalla proclamazione
dell'esito da parte del Presidente, con indicazione nominativa dei componenti contrari o
astenuti;

-   sia consentito al Segretario Comunale di percepire adeguatamente gli eventi oggetto di
verbalizzazione e di svolgere le funzioni attribuitegli dall'art. 97 del TUEL n. 267/2000;

-   anche il Segretario comunale può partecipare ed assolvere alle funzioni di cui all’art.97
4/8Comune di Villalba (CL) D.G. 68/2022



TUEL in remoto mediante l’utilizzo dei predetti strumenti di telecomunicazione e di gestione
della conferenza. La seduta della Giunta può essere tenuta completamente in videoconferenza,
cioè con tutti i membri ed il Segretario comunale presenti in luoghi diversi, nel rispetto dei
principi di cui al presente dispositivo;

-   sia consentito agli intervenuti di sentirsi simultaneamente, colloquiare reciprocamente,
partecipare alla discussione e alla votazione simultanea sugli argomenti all'ordine del giorno,
purché nel rispetto di quanto già esposto;

c)    La Giunta Comunale può riunirsi anche in modalità mista, intendendo per tale quella in cui
alcuni dei suoi membri siano in compresenza fisica in un medesimo luogo materiale ed altri
siano collegati virtualmente in videoconferenza;

d)   Della modalità di riunione viene dato atto nei verbali delle sedute, i quali verranno redatti
secondo le consuete modalità;

e)    di pubblicare il provvedimento approvato all’Albo pretorio on line dell’ente e sul sito
istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

f)    di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 12,
della L.R. 23.12.2000, n. 30, al fine di dar seguito con tempestività agli adempimenti
conseguenti.

 
IL SINDACO

Rag. Maria Paola Immordino

5/8Comune di Villalba (CL) D.G. 68/2022



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: APPROVAZIONE CRITERI
PER LO SVOLGIMENTO IN VIDEOCONFERENZA DELLE SEDUTE DELLA
GIUNTA COMUNALE. ed è stata predisposta dall' AREA AMMINISTRATIVA .

Il Responsabile del procedimento
F.to DANIELE GIAMPORCARO

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 28-10-2022

Il Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA
F.to DANIELE GIAMPORCARO

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

  FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

X  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 28-10-2022

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to GIOACCHINO DI BAUDO

6/8Comune di Villalba (CL) D.G. 68/2022



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto:
APPROVAZIONE CRITERI PER LO SVOLGIMENTO IN VIDEOCONFERENZA
DELLE SEDUTE DELLA GIUNTA COMUNALE.
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

7/8Comune di Villalba (CL) D.G. 68/2022



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 68 DEL 04-11-2022
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. MARIA PAOLA IMMORDINO

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. LA MONACA CALOGERINA
Il Segretario Comunale

F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, 04/11/2022

 Il Segretario Comunale  F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

8/8Comune di Villalba (CL) D.G. 68/2022


